MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 10 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão ordinária da Câmara de Graduação
realizada em 14 de agosto de 2024, às 09h, on-line e
presencialmente na PROGRAD, sala da Pró Reitora.

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e quatro, às 09h, pela web e presencialmente 1

PROGRAD, sala da Pró Reitora, reuniu-se a Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa 2

Catarina (UFSC) em sessão ordinária, convocada por meio do Ofício Circular nº 3

19/2024/PROGRAD/CGRAD para apreciação e deliberação dos itens da pauta enviada juntamente com 4

a convocação a todos os conselheiros via correio eletrônico. Participaram da sessão: Dilceane Carraro,  5

Alvaro Junio Pereira, Daniel Martins Lima, Miguel Soriano Balparda Caro, Carlos Luiz Cardoso, Lúcia 6

Helena Martins Pacheco,  Lucas Ribeiro Bonatto, Valéria Bennack, Edevard José de Araujo, Cristiane 7

Lazzarotto Volcão, Daniela Cristina de Toni, Antônio Otaviano Dourado, Bruno Segalla, Francisco 8

Quintanilha Veras Neto, Francis Felix Cordova Puma, Fernando Jose Spanhol, Liane Ramos da Silva, 9

Lindberg Nascimento Junior,  Simone Vieira de Souza, Malcon Andrei Martinez, Heloisa Teles, Luiza 10

Santangelo Reis, Mauricio Soares Leite e Viviane Lilian Soethe Parucker, sob a presidência da professora 11

Dilceane Carraro, pró-reitora de Graduação e Educação Básica. Após a presidente saudar os participantes 12

e passar os informes iniciais,  a pauta foi colocada em apreciação e após a solicitação de retira dos pontos 13

10, 11 e 21 pelos relatores em virtude de diligências em andamento, a pauta foi aprovada. Na sequência, 14

passou-se à análise dos itens da pauta. 1. Apreciação e aprovação das atas das seguintes sessões: 1.1 15

Ata da sessão ordinária de 08 de maio de 2024; 1.2 Ata da sessão extraordinária de 06 de junho de 16

2024 com alteração na linha 27 da palavra representação em substituição a palavra defender 17

(defender no Conselho Universitário a posição); 1.3 Ata da sessão extraordinária de 13 de junho de 18

2024; e 1.4 Ata da sessão ordinária de 10 de julho de 2024. Após a solicitação de ajuste na ata da sessão 19

de 06 de junho de 2024 as atas foram colocadas em votação, tendo sido aprovadas por unanimidade. 2. 20

Definição de 3 representantes da CGRAD para compor a Comissão Central de Bolsa Monitoria, de 21

acordo com Art. 17 da Resolução Normativa nº 194/2024/CUn. Após a presidente apresentar a 22

informação da aprovação da referida resolução foi informado a necessidade de indicação de 23

representantes da Câmara de Graduação para compor a comissão. Após convite a alguns membros 24

foram definidos os nomes dos conselheiros Malcon Andrei Martinez, Luiza Santangelo Reis e Bruno 25

Segalla, tendo sido aprovados por unanimidade como representantes da Câmara de Graduação na 26

Comissão Central de Bolsa Monitoria, de acordo com Art. 17 da Resolução Normativa nº 194/2024/CUn. 27

3.Definição de representante suplente da CGRAD para o Conselho Universitário, de acordo com Art. 28

16 do Estatuto da UFSC. Foi informado pela presidente o término do mandato da Prof. Daniela Cristina 29

de Toni como representante suplente da Câmara no Conselho Universitário. Com a recondução da Prof. 30

Daniela como representante do CCB na Câmara de Graduação, a presidente da Câmara fez a indicação 31

da manutenção da Prof. Daniela como representante suplente da CGRAD no CUn, tendo sido a indicação 32

colocada em votação e aprovada por unanimidade. 4. Processo:  23080.011170/2024-58. Requerente: 33

CSE – CAD. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum - Nova oferta do PNAP 5 na modalidade 34

a Distância. Relatoria: Carlos Luiz Cardoso. O relator fez a leitura do seu parecer que em seguida foi 35

colocado em votação, tendo sido referendado por unanimidade. 5. Solicitação Digital: 029937/2024. 36

Requerente: COPERVE/PROGRAD - Comissão Permanente do Vestibular. Objeto: Apreciação da 37

aprovação ad referendum - Análise e apreciação da minuta da resolução do vestibular Indígenas e 38

2

Quilombolas 2025. Relatoria: Valéria Bennack. A relatora fez a leitura do seu parecer que, colocado em 39

votação, foi referendado por unanimidade. 6. Processo: 23080.036585/2024-34. Requerente: 40

Coordenadoria do Curso de Engenharia Mecatrônica. Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum 41

- A coordenação do curso de Engenharia Mecatrônica solicita a abertura de vagas para o edital de 42

transferências e retornos, referente ao semestre 2024/2. Relatoria: Heloisa Teles. A relatora fez a 43

leitura do seu parecer que, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 7. Processo: 44

23080.028279/2024-24 Requerente: Prograd/UFSC Objeto: Substituição Coordenador Institucional do 45

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID). Relatoria: Cristiane Lazzarotto Volcao. 46

A relatora fez a leitura do seu parecer que, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 8. 47

Processo: 23080.012722/2024-45 Requerente: CCR - Expediente Integrado das Coordenadorias de 48

Cursos de Graduação. Objeto: Solicita validação de disciplinas - A pedido do acadêmico requerente 49

deste processo, encaminho para a PROGRAD/UFSC a fim de que seja enviado à CGRAD como instância 50

recursal. O acadêmico solicita recurso de decisão do conselho de unidade à CGRAD. Relatoria: Antônio 51

Otaviano Dourado. O relator fez a leitura do seu parecer que, colocado em votação, foi aprovado por 52

unanimidade. 12. Processo: 23080.012885/2024-28 Requerente: HST/CFH - Departamento de História 53

Objeto: Projeto Pedagógico de Curso do curso de graduação em História, modalidade EaD, grau 54

Licenciatura. Relatoria: Daniela Cristina de Toni. A relatora fez a leitura do seu parecer que, colocado 55

em votação, foi aprovado por unanimidade. A seguir passou-se para apreciação em bloco dos pontos 13. 56

Processo: 23080.040099/2024-11 Requerente: Selva Maria Luisa Gimenez Cristaldo Objeto: Requer 57

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome 58

da Instituição: Universidad Privada del Este. País da Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de 59

revalidação de Diplomas. 14. Processo: 23080.030191/2024-72 Requerente: Marcos André Zanlucchi 60

Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: 61

MEDICINA. Nome da Instituição: FUNDACIÓN H. A. BARCELÓ. País da Instituição: Argentina. Relatoria: 62

Comissão de revalidação de Diplomas. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 63

CATARINA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA – PROGRAD CÂMARA DE 64

GRADUAÇÃO - CGRAD 15. Processo: 23080.010100/2024-82 Requerente: Marcelo Caretti Objeto: 65

Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro Curso de Graduação Equivalente na UFSC: RELAÇÕES 66

INTERNACIONAIS Nome da Instituição: UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CÓRDOBA País da Instituição: 67

Argentina. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 16. Processo: 23080.078714/2023-81 68

Requerente: Lina Marcela Violet Lozano Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. 69

Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA VETERINÁRIA. Nome da Instituição: 70

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA. País da Instituição: Colômbia. Relatoria: Comissão de revalidação de 71

Diplomas. 17. Processo: 23080.022556/2024-95 Requerente: Brucele Ramiro Anahue Choquepuma 72

Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: 73

ENGENHARIA CIVIL. Nome da Instituição: UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO ABAD DEL 74

CUSCO. País da Instituição: PERU. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 18. Processo: 75

23080.028877/2024-01 Requerente: Ivo Amildon Ricardo Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 76

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: QUÍMICA. Nome da Instituição: UNIVERSIDADE 77

PEDAGÓGICA DE MAPUTO. País da Instituição: Moçambique. Relatoria: Comissão de revalidação de 78

Diplomas. 19. Processo: 23080.043414/2022-08 Requerente: Odette Del Risco Sánchez Objeto: Requer 79

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: Psicologia. Nome 80

da Instituição: Universidad de la Habana. País da Instituição: Cuba. Relatoria: Comissão de revalidação 81

de Diplomas. 20. Processo: 23080.003696/2024-64 Requerente: Claudio Ernesto Ponce Saldias Objeto: 82

Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: 83

ENGENHARIA ELETRÔNICA. Nome da Instituição: UNIVERSIDAD DE TARAPACÁ. País da Instituição: 84

Chile. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 21. Processo: 23080.008489/2024-04 85

Requerente: Juliana Andrea Diaz Blanco Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. 86

Curso de Graduação Equivalente na UFSC: ENGENHARIA ELETRÔNICA. Nome da Instituição: 87

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER. País da Instituição: Colômbia. Relatoria: Comissão de 88

revalidação de Diplomas. Após a leitura dos pareceres dos pontos 13 a 21, os mesmos foram colocados 89

3

em votação tendo sido aprovados por unanimidade. Na sequência passou-se a apreciação em blocos dos 90

seguintes pontos: 23. Processo: 23080.008847/2022-17 Requerente: Lucas Ribeiro Schneider Objeto: 91

Apreciação da aprovação ad referendum - REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 92

Graduação Equivalente na UFSC: PSICOLOGIA. Nome da Instituição: University of Toronto. País da 93

Instituição: Canadá. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 24. Processo: 94

23080.015640/2024-52 Requerente: Jandiro Claudio Pires Objeto: Apreciação da aprovação ad 95

referendum - Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na 96

UFSC: Engenharia Civil. Nome da Instituição: Universidad Privada Del Valle. País da Instituição: Bolívia. 97

Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 25. Processo: 23080.077006/2023-22 Requerente: 98

Apreciação da aprovação ad referendum - Martina Scaricamazza Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de 99

DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MATEMÁTICA. Nome da Instituição: 100

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA. País da Instituição: Itália. Relatoria: Comissão de revalidação 101

de Diplomas. Após a leitura dos pareceres pela presidente da câmara os pareceres foram colocados em 102

votação e referendados por unanimidade. Sem mais a acrescentar, a presidente encerrou a reunião às 103

11h24min. Para constar, eu, Israel Henrique Zimmer, assistente em administração da PROGRAD, lavrei 104

a presente ata, que, quando aprovada, será assinada por mim e pelo presidente da Câmara de 105

Graduação. Posteriormente, o conteúdo deste documento será divulgado na página 106

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 14 de agosto de 2024. 107

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/

		2024-10-09T12:30:35-0300

		2024-10-09T12:45:24-0300